
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind modificarea şi completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului
 

Local al Muuicipiului Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului primar Cătălin Mugurel Flutur privind modificarea ş i 

completarea Regulamentului de organizare şi functionare al Consiliului Local al Municipiului 
Botoşani, 

văzând raportul de specialitate al Aparatului Permanent al Consiliului Local şi comunicarea 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani nr. 9384 /09.08.2017, 

în conformitate cu prevederile Ordonanţei nr .35/2002 pentru aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a consiliului local, ale Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică ş i a prevederilor Legii 393/2004 privind Statutul al eşilor locali, 

în baza art,40 din Legea-cadru nr . 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice şi ale Legii nr .215/2001 , republicat ă, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art.45 alin .(2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215 /2001, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

cornplet ările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.l Art. 111 din Anexa la Hotăr ârea Consiliului Local nr.57/2008 privind Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Botoşani, se modifică şi va avea 
urm ătorul cuprins: 

" Art. 111 
(1) Pentru participarea la lucrările Consiliului Local şi ale comisiilor de specialitate, consilierii au 

dreptul la o indemnizaţie de şedinţă . Viceprimarilor nu li se acordă indemnizaţie de şedinţă . 

(2) lndemnizaţia maximă lunară de care beneficiază consilierii locali care participă la numărul 

maxim de şedinţe ale Consiliului Local este în cuantum de 10% din indemnizaţia lunară a primarului. 
(3) Numărul maxim de şedinţe pentru care se poate acorda indemnizaţia, potrivit alin. (2) este de o 

şedinţă ordinară şi două şedinţe de comisii de specialitate pe lună. 

(4) lndemnizaţia lunară se acordă proporţional cu numărul de şedinţe la care consilierii locali 
participă în luna respectivă, astfel: 40% pentru participarea la şedinţa ordinară şi 30% pentru o şedinţă de 
comisie. 

(5) Plata indemnizaţiilor stabilite potrivit prevederilor alin. (2) şi (3) se efectuează exclusiv din 
veniturile proprii ale bugetului local al municipiului Botoşani ." 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziţii contrare. 
Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin aparatul de specialitate şi Consiliul Local al 

Municipiului Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE Ş CONTRASEMNEAZĂ, 

Consilier, M iha.~i1;:=;G , Secr tar, Oana Gina Georgescu;,;ak.~=:::K7 

Botoşani, 11 august 2017 
Nr. 189 


